69 *PAULUS libro tertio responsorum* Paulus respondit etiam eum, qui ad litem suscipiendam procuratorem dedit, causae suae adesse non prohiberi.

70 *SCAEVOLA libro primo responsorum* Pater filio suo pupillo tutorem dedit Sempronium creditorem suum: is administrata tutela reliquit fratrem suum heredem, qui et ipse decessit et per fideicommissum nomen debitoris Titio reliquit eique mandatae sunt actiones ab heredibus: quaero, cum tam tutelae actio quam pecuniae creditae ex hereditate Sempronii descendant, an non aliter mandata actio ei detur, quam si defendat heredes, a quibus ei actiones mandatae sunt. respondi debere defendere.

71 *PAULUS libro primo sententiarum* Absens reus causas absentiae per<sup>16</sup> procuratorem reddere potest.

72 *IDEM libro primo manualium* Per procuratorem non semper adquirimus actiones, sed retinemus: veluti si reum conveniat intra legitimum tempus: vel si prohibeat opus novum fieri, ut interdictum nobis utile sit quod vi aut clam, nam et hic pristinum ius nobis conservat<sup>17</sup>.

73 *IDEM libro singulari de officio adessorum* Si reus paratus sit ante litem contestatam pecuniam solvere, procuratore agente quid fieri oportet? nam iniquum est cogi eum iudicium accipere. propter quod suspectus videri potest, qui praesente domino non optulit pecuniam? quid si tunc facultatem pecuniae non habuit, numquid cogi debeat iudicium accipere? quid enim si et famosa sit actio? sed hoc constat, ut ante litem contestatam praeses iubeat in aede sacra pecuniam deponi: hoc enim fit et in pupillariis pecuniis. quod si lis contestata est, hoc omne officio iudicis dirimendum est.

74 *ULPIANUS libro quarto opinionum* Nec civitatis actor negotium publicum per procuratorem agere potest.

75 *IULIANUS libro tertio digestorum* Qui absentem emptorem eundemque possessorem fundi defendebat et iudicium nomine eius accipiebat, postulabat a venditore fundi, ut ab eo defenderetur: venditor desiderabat<sup>18</sup> caveri sibi ratam rem emptorem habiturum: puto eum venditori de rato satisfacere debere, quia si fundum agenti restituerit<sup>19</sup>, nihil prohibet dominum rem petere et cogi venditorem rursus defendere.

76 *IDEM libro quinto ad Mincium* Titius cum absentem defenderet, satisdedit et prius quam iudi-

(1) exagesimo F (2) tamen del. (3) eadem F  
(4) est F<sup>1</sup> (5) sic F<sup>3</sup>S cum B, procuratoris F<sup>1</sup> (6) novare S cum B, om. F (7) servus F (8) absens Arnaldus (9) idem libro decimo pandectarum, sed expunctum, ins. F, quod quo pertineat quaeritur (10) et del. Hal.

(11) = Vat. fr. § 328.332 (12) absentis ins. bis Vat. (13) sic F<sup>3</sup>S, negotiagere F<sup>1</sup> (14) relevabitur Vat. (15) non P<sup>a</sup> (solum ex codd. ordinis secundi) cum B, om. F et dett. (16) causasentiae (om. per F) (17) conservet F (18) desiderabat F (19) restituerat F<sup>2</sup>

cium acciperet desiit reus solvendo esse: quam ob causam defensor recusabat iudicium in se reddi oportere. quaero, an id ei concedi oporteat. Iulianus respondit: defensor cum satisdedit, domini loco habendus est. nec multum ei praestaturus est praetor, si eum non coegerit iudicium accipere, cum ad fideiussores eius iri possit et hi quidquid praestiterint<sup>1</sup> a defensore consecuturi sint.

77 *PAULUS libro quinquagesimo septimo ad edictum* Omnis qui defenditur boni viri arbitratu defendendus est.

78 *AFRICANUS libro sexto quaestionum* Et ideo non potest videri boni viri<sup>2</sup> arbitratu litem defendere is, qui actorem frustrando efficiat, ne ad exitum controversia deducatur. Ad duas res petendas procurator datus si unam rem petat, exceptione non excluditur et rem in iudicium deducit.

III<sup>3</sup>.

QUOD CUIUSCUMQUE UNIVERSITATIS NOMINE VEL CONTRA EAM AGATUR<sup>4</sup>.

1 *GAIUS libro tertio ad edictum provinciale* Neque societas neque collegium neque huiusmodi corpus passim omnibus habere<sup>5</sup> conceditur: nam et legibus et senatus consultis et principalibus constitutionibus ea res coercetur. paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodinarum vel argentifodinarum et salinarum. item collegia Romae certa sunt, quorum corpus senatus consultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est, veluti pistorum et quorundam aliorum, et 1 naviculariorum, qui et in provinciis sunt. Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis<sup>6</sup> sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium<sup>6</sup> est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi<sup>2</sup> fierique oporteat, agatur fiat. Quod si nemo eos defendat, quod eorum commune erit possideri et, si admoniti non excitentur ad sui defensionem, venire se iussurum proconsul ait. et quidem non esse actorem vel syndicum tunc quoque intellegimus, cum is absit aut valetudine impediatur aut inhabilis sit ad<sup>3</sup> agendum. Et si extraneus defendere velit universitatem, permittit proconsul, sicut in privatorum defensionibus observatur, quia eo modo melior condicio universitatis fit.

2 *ULPIANUS libro octavo ad edictum* Si municipes<sup>7</sup> vel aliqua universitas ad agendum det actorem, non erit dicendum quasi a pluribus datum sic haberi: hic enim pro re publica vel universitate intervenit, non pro singulis.

3 *IDEM libro nono ad edictum* Nulli permittitur<sup>8</sup> nomine civitatis vel curiae experiri nisi ei, cui lex permittit, aut lege cessante ordo dedit, cum duae partes adessent aut amplius quam duae.

4 *PAULUS libro nono ad edictum* Plane ut duae partes decurionum adfuerint, is quoque quem decernent numerari potest.

5 *ULPIANUS libro octavo ad edictum* Illud notandum Pomponius ait, quod et patris suffragium filio proderit et filii patri,

6 *PAULUS libro nono ad edictum* item eorum, qui in eiusdem potestate sunt: quasi decurio enim hoc dedit, non quasi domestica persona. quod et in honorum petitione erit servandum, nisi lex municipii<sup>1</sup> vel perpetua consuetudo prohibeat. Si decuriones decreverunt actionem per eum movendam quem duumviri elegerint, is videtur ab ordine electus et ideo ex-

periri potest: parvi enim refert, ipse ordo elegerit an is cui ordo negotium dedit. sed si ita decreverint, ut quaecumque incidisset controversia, eius petendae<sup>9</sup> negotium Titius haberet, ipso iure id decretum nullius momenti esse, quia non possit videri de ea re, quae adhuc in controversia non sit, decreto datam persecutionem. sed hodie haec omnia per syndicos solent secundum locorum consuetudinem ex<sup>2</sup> 2 plicari. Quid si actor datus postea decreto decurionum prohibitus sit, an exceptio ei noceat? et puto sic hoc accipiendum, ut ei permissa videatur,<sup>3</sup> cui et permissa durat. Actor universitatis si agat, compellitur etiam defendere, non autem compellitur cavere de rato. sed interdum si de decreto dubitetur, puto interponendam et de rato cautionem. actor itaque iste procuratoris partibus fungitur et iudicati actio ei ex edicto non datur nisi in rem suam datus sit. et constitui ei potest. ex iisdem causis mutandi actoris potestas erit, ex quibus etiam procuratoris. actor etiam filius familias dari potest.

7 *ULPIANUS libro decimo ad edictum* Sicut municipium nomine actionem praetor dedit, ita et adversus eos iustissime edicendum putavit. sed et legato, qui in negotium publicum sumptum fecit, puto dandam<sup>1</sup> actionem in municipes. Si quid universitati debetur, singulis non debetur: nec quod debet universitas<sup>2</sup> singuli debent. In decurionibus vel aliis universitatibus nihil refert, utrum omnes idem maneat an pars maneat vel omnes immutati sint. sed<sup>10</sup> si universitas ad unum redit, magis admittitur posse eum convenire et conveniri, cum ius omnium in unum reciderit et stet nomen universitatis.